que apostolice consummantes, fidemque servantes, coronas quæ hujusmodi sunt repositæ meruerunt.

11 Psal. lxxvi, 41.

anus ad supplicationem extendebat, alter vero ad
arcus et sagittas et lanceam et machæram; alter
homines patientes curabat, alter autem homines
incolumes vulnerabat. Et ut summam dicamus,
alter cum cælesti rege construebatur, alter vero
cum terreno armabatur imperatore. Cujus itaque
opere, mirabilis horum facta est unitas? vel quis
diversitatem abstulit, et eos ad unitatem collegit?
quis autem eorum est, qui veram conjunctionem
aptavit? an procul dubio Christus Dominus noster,
qui facit magna et mirabilia gloriosa et investiga-
bilia? qui solvit medium parietem maceræ, et col-
ligat in unum utraque; qui superioribus inferiora

connexione: vere Ἐ hæc est immutatio dexteræ
Excelsi, ὁ per quam stulti sapientes efficiuntur,
et infatuantur sapientissimi; per quam pisca-
tores instar piscium capiuntur, et telonarii vecti-
galium more sumuntur, et latrones ac persecuto-
res latrocinium et persecutionem patiuntur.
Ἐ hæc est immutatio dexteræ Excelsi, ὁ per quam
cæci illuminantur, et qui vident cæci fiunt; per
quam benedicunt blasphemi, et discunt ineruditi;
per quam idiotæ in admiratione habentur, et qui in
verbis gloriantur merito deridentur; per quam
illiterati rhetorizant, et rhetores agreste loquuntur.
Ἐ hæc est immutatio dexteræ Excelsi, ὁ per quam
pauperes efficiuntur, locupletes; et ditantur paupe-
res; per quam fortes infirmati sunt, et infirmi accincti
sunt robore [per quam satietas esurit et esuries
satiatur (6).] Ἐ hæc est immutatio dexteræ Ex-
celsi, ὁ per quam sterilis secunda, et multorum
natorum mater efficitur infecunda; per quam pō-
tentia a solis deponuntur, et pauperes et egeni
exaltati de stercore præsidunt; per quam montes
et colles humiliantur, et profundæ replentur con-
valles; per quam æquiantur prava, et asperæ se-
mitæ planæ constituuntur. Ἐ hæc est itaque immu-
tatio dexteræ Excelsi, ὁ per quam lupus cum agno
pabula sumit, et pardus cum hædo quiescit, et
taurus atque vitulus simul cum leone pascuntur a
pueroque parvo minantur; per quam ursus et bos
et leo comedunt paleas, et cum eis pacifice pueri
congregantur; per quam super foramen aspidum,
et cubile natorum aspidum, mittunt manus suas in-
trepidi parvuli; perdere quippe serpentes eos vel
male facere minime prævalent. Ἐ hæc igitur immu-
tatio dexteræ Excelsi constitit, quæ etiam Cyrum
atque Joannem ad concordiam duxit, et in una domo
locavit; et certamine uno ante finem ornavit, et
gloria una post mortem glorificavit, et corona
una victoriosissimos honoravit; cursum nam-

12. Dicamus ergo et nos cum psallente propheta
lyram aptantes, ac Joannis et Cyri sacram videntes
connexione: vere Ἐ hæc est immutatio dexteræ
Excelsi, ὁ per quam stulti sapientes efficiuntur,
et infatuantur sapientissimi; per quam pisca-
tores instar piscium capiuntur, et telonarii vecti-
galium more sumuntur, et latrones ac persecuto-
res latrocinium et persecutionem patiuntur.
Ἐ hæc est immutatio dexteræ Excelsi, ὁ per quam
cæci illuminantur, et qui vident cæci fiunt; per
quam benedicunt blasphemi, et discunt ineruditi;
per quam idiotæ in admiratione habentur, et qui in
verbis gloriantur merito deridentur; per quam
illiterati rhetorizant, et rhetores agreste loquuntur.
Ἐ hæc est immutatio dexteræ Excelsi, ὁ per quam
pauperes efficiuntur, locupletes; et ditantur paupe-
res; per quam fortes infirmati sunt, et infirmi accincti
sunt robore [per quam satietas esurit et esuries
satiatur (6).] Ἐ hæc est immutatio dexteræ Ex-
celsi, ὁ per quam sterilis secunda, et multorum
natorum mater efficitur infecunda; per quam pō-
tentia a solis deponuntur, et pauperes et egeni
exaltati de stercore præsidunt; per quam montes
et colles humiliantur, et profundæ replentur con-
valles; per quam æquiantur prava, et asperæ se-
mitæ planæ constituuntur. Ἐ hæc est itaque immu-
tatio dexteræ Excelsi, ὁ per quam lupus cum agno
pabula sumit, et pardus cum hædo quiescit, et
taurus atque vitulus simul cum leone pascuntur a
pueroque parvo minantur; per quam ursus et bos
et leo comedunt paleas, et cum eis pacifice pueri
congregantur; per quam super foramen aspidum,
et cubile natorum aspidum, mittunt manus suas in-
trepidi parvuli; perdere quippe serpentes eos vel
male facere minime prævalent. Ἐ hæc igitur immu-
tatio dexteræ Excelsi constitit, quæ etiam Cyrum
atque Joannem ad concordiam duxit, et in una domo
locavit; et certamine uno ante finem ornavit, et
gloria una post mortem glorificavit, et corona
una victoriosissimos honoravit; cursum nam-

que apostolice consummantes, fidemque servantes, coronas quæ hujusmodi sunt repositæ meruerunt.

NOTÆ.

(6) Hæc exciderunt a textu Græco.

Digitized by Google

13. Sed nec prius beati isti moribus invicem impugnabant, nec conversationem sibimet habebant contrariam, quoniam monachi Cyrus habitu, militis vero stola Joannes circumdaretur; et ille ovīs, hic vero lupi pelle indueretur; uterque enim sacratus, uterque bonus, uterque verax, uterque sine macula, uterque justus, uterque Dei cultor, uterque simplicitate, lege ac disciplina seu præceptore plenus, quemadmodum finis eorum et divinitus eis data charismata testimonium præbuerunt. Non enim illos tantum habitus discernebat, quantum fidei collocatio comparabat; nec tantum repromissio separabat, quantum eos pietas copulabat: nec tantam his distantiam artes præstabant, quantum communionem spes donabat. Qui enim ab eadem sunt habitu fide, similes quoque et moribus fieri; et qui uni pietati studium impenderunt, eisdem etiam actibus operantur; et qui ad eandem speciem inspicunt, eisdem utuntur annisibus.

14. Unde Christus omnium Deus et universitatis Dominus ac moderator, qui cuncta novit ante quam ut essent fierent, qui corda scrutatur et renes, quoniam non dormientibus oculis occulta hominum inspicit, ad unam gloriam martyres istos perduxit, et unum utrique contulit cultum. Est enim sine personarum acceptione iudex, et pondus justum est apud eum, et statera quæ injusto nutui non inclinatur; qui unicuique librare novit quod justum est secundum suum laborem, eique mercedem propriam donat. Hinc Cyri Joannisque paritem in virtutibus sciens honorem, unum etiam contulit utrique in sacratissimi Marci celebrando templo sepulcrum; et hinc per evangelicum virum Cyrillum scilicet, illum pietatis propugnatorem, et prædicatorem a templis evangelistarum evangelistis moribus cœquales transtulit martyres, et apostolorum vicinos constituit: nam eos evangelistis vel apostolis separandos non duxit, quia nequaquam virtutis diversitas, inter eos separationem induxit.

15. Sed ista quidem multa post tempora gerantur, Theodosio videlicet minore imperatore; et magno Cyrillo sedem Alexandriæ moderante, cum videlicet jam primum Deus et pater humani generis fuisset misertus, quod seductione dæmonum peribat, et in terræ cœno miserabiliter volutabatur, in tenebrisque sensuum ambulabat, et creaturæ magis quam Creatori serviebat, per filiumque legem in adiutorium tribuisset; et attributa lex, per mandatum, imo per humanum et proclivem ad vitia nutum, infirmata fuisset et non posset illos salvare propter quos etiam per angelos data et in manu mediatoris, id est Moysi lata fuerat: et rursus cum jam post legem, etiam legis latorem Filium scilicet factum ex muliere, factum sub lege misisset, qui ex paterna ipsius natura ortus est, et per quem omnia fecit, quique perpetuo cum illo considet, secumque nihilominus creaturæ non perpetuæ dominatur; et cum jam et ipse Dominus Christus erga nos dispensationem compleret, et inimicum cele-

γ'. Οὐδὲ πρῶν μὲν οἱ μακάριοι πρὸς ἀλλήλους τοὺς τρόπους ἐμάχοντο, οὐτε πολιτείας ἔχον ἀντιπαλόν· εἰ καὶ μοναστοῦ μὲν ὁ Κύριος τὸ σχῆμα, στρατιώτου δὲ στολὴν Ἰωάννης ἤμπέσχετο· καὶ ὁ μὲν προβάτου, ὁ δὲ λύκου δορὰν ἐνεδιδύσκοντο· ἄμφω γὰρ ἐστὶν ἱερώ, ἄμφω ἀγαθῶ, ἄμφω ἀληθινῶ, ἄμφω ἀμέμπτω, ἄμφω δικαίω, ἄμφω θεοσεβῆ, ἄμφω ἀκακίας ἀνάπλευ, νόμου τε θεοῦ καὶ διδαχῆς καὶ προσταγμάτων, ὡς τὸ τέλος αὐτῶν ἐμαρτύρησεν, καὶ τὰ θεῶν δοθέντα χαρίσματα· οὐ γὰρ τοσοῦτον αὐτοῦς τὸ σχῆμα διακρίνει, ὅσον ἡ πίστις συνέκρινεν· οὐτε τοσοῦτον αὐτοῦς τὸ ἐπάγγελμα διεχώρισεν, ὅσον συνῆπτεν αὐτοῦς ἡ εὐσέβεια· οὐτε τοσαύτην αὐτοῦς αἰτέχνην παρέχον διάστασιν, ὅσην κοινωνίαν αὐτοῖς ἡ ἐλπίς ἐχαρίζετο· οἱ γὰρ τῆς αὐτῆς ἐχόμενοι πίστεως, ὅμοιοι καὶ τοῖς τρόποις γενήσονται· καὶ οἱ μίαν ἀσχοῦντες εὐσέβειαν, πράξεις αἰεὶ ἀγαθὰς διαπράττονται· καὶ οἱ πρὸς ἐλπίδα τὴν αὐτὴν ἀποβλέποντες, τοὺς αὐτοῖς ἐγχειρήμασιν κέχρηται.